
 

 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE  
 

Via Avv. Cavalli, 6 - Carmagnola  
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

Oggetto: Anno 2018. – CIG: Z0D22C943E – Incarico di RSPP e per servizi 
di sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 81/2008 per il 

quadriennio 2018/2021 - Impegno di spesa.  
 
 

IL DIRETTORE F.F. CONSORTILE 
 
incaricato con Provvedimento del Presidente n. 3 del 13/02/2018 con il quale è stato conferito 
l’incarico temporaneo di Direttore del C.I.S.A. 31 alla responsabile dei Servizi di Base del C.I.S.A. 31 
Dott.ssa Longo Elisa dalla data del medesimo fino al 31/05/2018. 

 
 
- Premesso che con determinazione del Direttore consortile n°260 del 18/12/2012 

venne affidato in economia al Dott. Marco Camoriano – Corso Dante, 46 – 10126  
Torino – P.IVA 09201910016 l’incarico di RSPP  e per servizi di sicurezza sui luoghi di 
lavoro di cui al D.Lgs. n°81/2008 e s.m.i. per il periodo dal 01/01/2013 al 
31/12/2017 verso un importo annuo di € 3.000,00 oltre IVA22% e rivalsa INPS4%; 

- Rilevata la necessità di procedere ad un nuovo affidamento del servizio in oggetto; 

- Preso atto che è attiva una convenzione CONSIP “Gestione integrata della sicurezza 
sui luoghi di lavoro - ed. 3”, suddivisa in Lotti, per la prestazione di servizi finalizzati 
all’adeguamento degli ambienti di lavoro delle Pubbliche Amministrazioni alle 
disposizioni normative previste del Testo Unico sulla salute e sicurezza (D.lgs. n. 
81/2008 e s.m.i.) ma che il Lotto 1 (quello cui deve attenersi il Piemonte) risulta 
essere chiuso per raggiungimento del massimale e pertanto non è più possibile 
effettuare alcun ordinativo; 

- Ritenuto comunque opportuno utilizzare, come riferimento al ribasso per il presente 
affidamento, il prezzario del Lotto 1 “Allegato D - Prezzi Lotto 1 (Valle d’Aosta, 
Piemonte, Lombardia, Liguria)”;   

- Vista l’offerta presentata del Dott. Marco Camoriano – Via Canova, 3 – 10126  Torino 
– P.IVA: 09201910016, acclarata al protocollo del C.I.S.A.31 n°1395 del 15/03/2018 
e allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, 
relativa all’incarico di RSPP e per servizi di sicurezza sui luoghi di lavoro, verso un 
importo massimo annuo di € 3.000,00 IVA esclusa e rivalsa INPS 4% esclusa; 

Determinazione del Direttore del C.I.S.A. 31 
 

N° 62 in data 19/03/2018 
EL/bg  



- Vista l’offerta “Allegato “D” – Prezzi Lotto 1” della convenzione CONSIP di cui sopra, 
pubblicata sul portale CONSIP medesimo e conservata agli atti; 

- Rilevato che dalla comparazione delle voci di offerta presentate dal Dott. Camoriano 
Marco con le medesime voci dell’offerta della convenzione CONSIP risulta esser 
economicamente più vantaggiosa quella del Dott. Camoriano Marco in quanto offre un 
prezzo inferiore oltre all’ulteriore “sconto” offerto, come tetto massimo di fatturazione 
annuale pari ad €. 3.000,00, quando la somma delle singole voci che sono state 
realizzate nell’anno è superiore a tale importo; 

- Ritenuto pertanto opportuno affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2) lettera a) del 
D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., il servizio in oggetto al Dott. Marco Camoriano  di 
Torino per il quadriennio 2018/2021 dando atto comunque che, ai sensi dell’art.1, 
comma 13 del D.L. 95/2012, opera il recesso dal contratto qualora i parametri delle 
convenzioni stipulate da CONSIP successivamente al presente affidamento 
risultassero essere migliorativi rispetto a quelli del presente affidamento e 
l’appaltatore non acconsentisse ad una modifica delle condizioni economiche tale da 
rispettare il limite di cui all’art. 26, comma 3) della Legge n°488/1999;  

- Preso atto che il codice identificativo del presente affidamento in economia (codice 
CIG) è il seguente: Z0D22C943E; 

- Ritenuto pertanto opportuno procedere all’assunzione degli impegni di spesa verso 
l’importo massimo annuale di € 3.806,40 IVA22% e rivalsa INPS4% incluse con 
imputazione all’intervento di Bilancio: Missione/programma: 01/11 - Titolo: 1 - 
Macro: 103 - Piano dei conti finanziario integrato: U.1.03.02.99.999 - capitolo PEG 
51406 (Spese generali di funzionamento) a favore del Dott. Marco Camoriano – Via 
Canova, 3 – 10126  Torino – P.IVA: 09201910016,  come di seguito specificato: 

o Anno 2018: €3.806,40 al Bilancio di previsione 2017/2019; 

o Anno 2019: €3.806,40 al Bilancio di previsione 2017/2019; 

o Anno 2020: €3.806,40 ad avvenuta approvazione del Bilancio di previsione 
2020/2022; 

o Anno 2021: €3.806,40 ad avvenuta approvazione del Bilancio di previsione 
2021/2023; 

- Visti i Decreti del Ministro dell’Interno: 
o del 29 novembre 2017, con il quale è stato disposto il differimento del termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti 
locali, dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018, secondo quanto previsto 
all’articolo 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

o del 9 febbraio 2018, (GU Serie Generale n.38 del 15-02-2018), con il quale è 
stato disposto l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali, dal 28 febbraio al 31 marzo 
2018, secondo quanto previsto all’articolo 151 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 

- Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, comma 5, che prevede, in caso di 
differimento fissato con norme statali dei termini per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione, automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio, consentendo spese, 
per ciascun intervento, in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge, o non suscettibili di pagamento frazionabile in dodicesimi, ovvero 
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n°50; 



- Visto il Bilancio di Previsione 2017 - Pluriennale 2017/2019, approvato con 
deliberazione dell’Assemblea Consortile n.03 in data 26/01/2017, esecutivo ai sensi 
di legge e s.m.i., esecutivo ai sensi di legge; 

- Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 in data 13/04/2017 
avente ad oggetto Piano Esecutivo di Gestione – Approvazione Schema Contabile 
2017/2019 e s.m.i.; 

- Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 

- Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- Visto l’art. 18 dello Statuto consortile vigente; 

 

DETERMINA 
 
1. Di affidare, per le motivazioni in premessa esposte e ai sensi dell’art. 36 comma 2) 

lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., al Dott. Marco Camoriano – Via 
Canova, 3 – 10126  Torino – P.IVA 09201910016 l’incarico di RSPP  e per servizi di 
sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. n°81/2008 e s.m.i. per il quadriennio 
2018/2021 verso l’importo massimo annuale di € 3.000,00 oltre IVA22% e rivalsa 
INPS4% per complessivi € 12.000,00 oltre IVA e rivalsa INPS per il quadriennio di 
affidamento. 

2.  Di dare atto che, ai sensi dell’art.1, comma 13 del D.L. 95/2012, opera il recesso dal 
contratto di cui al punto 1) qualora i parametri delle convenzioni stipulate da CONSIP 
successivamente al presente affidamento risultassero essere migliorativi rispetto a 
quelli del presente affidamento e l’appaltatore non acconsentisse ad una modifica 
delle condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui all’art. 26, comma 3) 
della Legge n°488/1999. 

3. Di procedere all’assunzione degli impegni di spesa verso l’importo massimo annuale 
di € 3.806,40 IVA22% e rivalsa INPS4% incluse con imputazione all’intervento di 
Bilancio: Missione/programma: 01/11 - Titolo: 1 - Macro: 103 - Piano dei conti 
finanziario integrato: U.1.03.02.99.999 - capitolo PEG 51406 (Spese generali di 
funzionamento) a favore del Dott. Marco Camoriano – Via Canova, 3 – 10126  Torino – 
P.IVA: 09201910016,  come di seguito specificato: 

o Anno 2018: €3.806,40 al Bilancio di previsione 2017/2019; 
o Anno 2019: €3.806,40 al Bilancio di previsione 2017/2019; 

o Anno 2020: €3.806,40 ad avvenuta approvazione del Bilancio di previsione 
2020/2022; 

o Anno 2021: €3.806,40 ad avvenuta approvazione del Bilancio di previsione 
2021/2023. 

4. Di dare atto che il codice identificativo del presente affidamento in economia (codice 
CIG) è il seguente: Z0D22C943E. 

 
 
Carmagnola, 19 marzo 2018 
 
 

Il Direttore F.F. del C.I.S.A. 31 
      f.to Dott.ssa Elisa Longo 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della 
copertura finanziaria -  impegno  n. 72/2018   
 
Carmagnola, 20 marzo 2018            

Il Responsabile Economico Finanziario 
f.to Dott. Marco Manosperti 

     

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del C.I.S.A. 31 per 15 
giorni consecutivi dal  10 LUGLIO 2018 

Il Segretario del Consorzio 
f.to Dott. Ezio Mario Caffer 

 

 
 
 
 
 


